Палацки у писму не рече Шафарику имена добротвора му, и тек једва касније могаше дознати, кад већ помоћи њихове не требаше — да су то били књижевници, присни му пријатељи, с Палацким на челу — људи, мал-не исто онако оскудни и потребити, као што и он беше. Таквих је пријатеља мало у свету!..

Дне 11. априла (30. марта) 1833. године остави Шафарик Нови Сад; са женом и с двоје деце крене се на даљни и предаљни пут у оно

доба — у Златни Праг; једва након месец дана приспе тамо.

У Златном Прагу састарају се пријатељи, те Шафарик дође до корице хлеба.

Тим је делом својим подигао Шафарик сам себи вечит споменик у ученом свету; Словенима је осветлао образ пред светом и дигао им леп глас и понос пред туђинци. —

Поштован и љубљен од свога народа, у части код свих учених људи; нажен и частован у свету од сто милијуна и толико душа — умре Шафарик дне 11. маја (29 априла) 1861 године у Златном Прагу. Кости му леже тамо у земљи чешкој, земљи словенској, у камену ковчегу чешкога мрамора, на еванђеличком гробљу под Жишковим брдом.

На плочи на гробу му урезан је слови Шафарикови*) почетак српског књижевног споменика, с покрова српског цара Лазара. . .